## II

Modi uel sunt interni, uel externi. Interni sunt qui ita in substantia intrinsecus inhaerent, ut ab ea nec esse, nec intelligi possint existere separati, ueluti figura et motus. Vbi enim est *figura* sine corpore? *Motus* sine mobili? Externi sunt qui non reapse in substantia existunt, sed a mente nostra concipiuntur ueluti aliquid quod eam adficit, cuiusmodi sunt relationes [159] omnes.

Relatio est ratio, seu caussa quae, dum obiectum considero, me mouet ut aliud obiectum simul cognoscam. Exempli gratia, si considero Petrum existere, haec idea uocatur “absoluta”. Sin autem considero actionem qua ipse genuit filium, haec actio mouet me ut eum referam ad filium et uocatur “relatio fundamentalis”. Denominatio “patris” est etiam relatio; idea quam habeo talis denominationis dicitur idea relatiua; nomen “patris”, quo exprimo talem ideam, est nomen relatiuum. Sed haec ulterius explicemus tironum gratia.

Itaque 1. actio illa gignendi uocatur relatio, quia me ducit in cognitionem filii, et mente ueluti concipitur Petro adhaerere. 2. Denominatio, seu appellatio “patris”<sup>(23)</sup> est etiam relatio, propterea quia similiter me ducit in cognitionem filii et eodem modo adhaerens obiecto concipitur. 3. Idea<sup>(24)</sup> quam habeo “patris” est etiam relatio, quia et ipsa excitat me ut cognoscam filium. 4. Nomen<sup>(25)</sup>, quo exprimo talem ideam ac denominationem, est item relatio, quia, eo audito, uenio in cognitionem filii. Igitur hae Quatuor res sunt Quatuor “relationes”, tametsi tertia et quarta non relationes sed “relatiua” uulgo appellentur.

<sup>(23)</sup> patris] filii *R* || <sup>(24)</sup> Idea] Idea [relatiua] *R* || <sup>(25)</sup> Nomen] Nomen [relatiuum] *R*

Alguns filósofos recusam esta conclusão, porfiando poderem chamar-se “relações” somente as duas primeiras por apenas elas serem concebidas como inerentes a um objecto. Ridicularias! Em primeiro lugar, adequa-se às quatro a definição de “relação”; por outro lado, se desejarmos exprimir-nos estritamente, só a acção de gerar pode de certo modo conceber-se como inerente a um objecto, visto ter realmente o seu fundamento no objecto, embora não subsista nele; no que respeita à denominação, é tão extrínseca como a ideia e como o nome, pois não pode conceber-se como inerente a um objecto; por último – quaisquer que sejam os pareceres de alguns incompetentes que com palavras destituídas de significação costumam tornar obscuros assuntos muito evidentes –, as denominações de “pai” e de “filho” [160] são realmente apenas as palavras “pai” e “filho” que, enquanto referidas mentalmente às ideias que exprimem, se dizem “nomes relativos” e, enquanto referidas ao objecto em que se encontra o fundamento da relação, se chamam “denominação”. Por isso, o que se atribui à denominação deve igualmente atribuir-se ao nome relativo. Se for de modo diferente, esclareçam-me sobre o que é a denominação. E onde é que ela existe? Jamais – creio eu – poderão esclarecer-me.